



ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Герцена ул., д. 2, г. Вологда, 160000; тел.: (8172) 23-00-16, 23-00-00; факс: (8172) 23-00-13;
телетайп: 146933 Поза; e-mail: Government@pvo.gov35.ru; http://www.vologda-oblast.ru

06.05.2022 № 4797-пр
На № _____ от _____

Председателю Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

О законодательной инициативе

Уважаемый Андрей Николаевич!

В соответствии со статьей 51 Устава области вношу в порядке законодательной инициативы для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект закона области «О внесении изменений в закон области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Дополнительно сообщаю, что официальным представителем по данному проекту закона области назначен директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Порохин Дмитрий Леонидович.

С уважением

О.А. Кувшинников

Е.В. Совик
(8172) 23 01 48 (3228)
Государственно-правовой департамент Правительства области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ		
" 06 "	05	2022 г.
Входящий №	2100	

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О проекте закона области "О внесении изменений в закон области
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023
и 2024 годов"**

Законодательное Собрание области постановляет:

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изменений в закон области "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов".

Председатель Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

Вносит Губернатор области
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О законе области "О внесении изменений в закон области
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023
и 2024 годов"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т :**

Принять закон области "О внесении изменений в закон области
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхо-
вания Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 го-
дов".

Председатель Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ"

Статья 1

Внести в закон области от 1 декабря 2021 года № 4964-ОЗ "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета фонда в сумме 19 693 884,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из Федерального фонда обязательного медицинского страхования, в сумме 19 377 306,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 235 052,6 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета (средства резервного фонда Правительства Российской Федерации), в сумме 56 273,9 тыс. рублей;"

в пункте 2 цифры "19 217 470,9" заменить цифрами "20 146 943,2";

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) общий объем дефицита бюджета фонда в сумме 453 059,1 тыс. рублей.";

2) дополнить статьей 2¹ следующего содержания:

"Статья 2¹. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета фонда

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета фонда на 2022 год согласно приложению 2¹ к настоящему закону области.";

3) в абзаце втором части 1 статьи 5 цифры "1 138 738,9" заменить цифрами "1 615 320,9";

4) приложение 1 к закону области изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской области
на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов"

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД
В РАЗРЕЗЕ ОСНОВНЫХ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ

(тыс. рублей)		
Код	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	Сумма
1	2	3
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	25 251,1
1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	23 483,6
1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	23 483,6
1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	23 483,6
1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	23 483,6
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 767,5
1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	1 767,5

1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	1 767,5
1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	1 767,5
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	19 668 633,0
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	19 668 633,0
2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	19 668 633,0
2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	18 957 167,2
2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	419 847,9

2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	291,4
2 02 55854 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования	56 273,9
2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	235 052,6
2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	235 052,6
Всего доходов		19 693 884,1 "

5) дополнить закон области приложением 2¹ следующего содержания:

"Приложение 2¹

к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской области
на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов"

**ИСТОЧНИКИ
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД**

(тыс. рублей)		
Код	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников	Сумма
1	2	3
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	453 059,1
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	453 059,1
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	453 059,1
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	453 059,1
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	453 059,1
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	453 059,1

б) приложение 3 к закону области изложить в следующей редакции:

"Приложение 3
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской области
на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА

**ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ
ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ**

					(тыс. рублей)
Наименование расходов	РЗ	ПРЗ	ЦСР	ВР	Сумма
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	00			111 813,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13			111 813,0
Непрограммные направления деятельности органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации	01	13	73 0 00 00000		111 813,0
Обеспечение выполнения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	01	13	73 2 00 00000		111 813,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	01	13	73 2 00 50930		111 813,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	73 2 00 50930	100	94 778,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных	01	13	73 2 00 50930	200	16 622,3

(муниципальных) нужд					
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01	13	73 2 00 50930	300	184,0
Иные бюджетные ассигнования	01	13	73 2 00 50930	800	228,6
Здравоохранение	09	00			20 035 130,2
Другие вопросы в области здравоохранения	09	09			20 035 130,2
Непрограммные направления деятельности органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации	09	09	73 0 00 00000		20 035 130,2
Реализация государственных функций в области социальной политики	09	09	73 1 00 00000		20 035 130,2
Финансовое обеспечение организаций обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	09	09	73 1 00 10011		81 985,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	09	09	73 1 00 10011	600	81 985,2
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов	09	09	73 1 00 10013		235 052,6

Российской Федерации за счет иных источников в части оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации					
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10013	300	235 052,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 50930		19 228 844,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 50930	300	18 350 409,3
Межбюджетные трансферты	09	09	73 1 00 50930	500	878 435,2
Финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	09	09	73 1 00 52570		419 847,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 52570	300	419 847,9
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения	09	09	73 1 00 52580		291,4

диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения					
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 52580	300	291,4
Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования	09	09	73 1 00 58540		56 273,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 58540	300	56 273,9
Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования	09	09	73 1 00 75020		12 834,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 75020	300	12 834,7
Всего расходов					20 146 943,2

7) приложение 5 к закону области изложить в следующей редакции:

"Приложение 5
к закону области "О бюджете
Территориального фонда

обязательного медицинского
страхования Вологодской области
на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов"

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПОЛУЧАЕМЫХ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 2022 ГОДУ БЮДЖЕТОМ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(тыс. рублей)	
Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма
1	2
Межбюджетные трансферты	19 668 633,0
в том числе	
за счет средств областного бюджета	56 273,9
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования (средства резервного фонда Правительства Российской Федерации)	56 273,9
за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования	19 377 306,5
- субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	18 957 167,2
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	419 847,9
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного	291,4

медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	
за счет средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	235 052,6
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	235 052,6 "

Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

О.А. Кувшинников

**Сравнительный анализ предлагаемых и утвержденных законом Вологодской области показателей бюджета ТФОМС
Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов**

**ИСТОЧНИКИ
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВОЛОГДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД**

Код	Наименование группы, подгруппы, вида источника финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации	План на 2022 год	План на 2022 год (с изменениями)	Отклонение
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	0,0	453 059,1	453 059,1
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	0,0	453 059,1	453 059,1
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	0,0	453 059,1	453 059,1
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	0,0	453 059,1	453 059,1
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	0,0	453 059,1	453 059,1
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	453 059,1	453 059,1

**ПРОГНОЗИРУЕМЫЙ ОБЪЕМ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД
В РАЗРЕЗЕ ОСНОВНЫХ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ**

Код	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	План на 2022 год	План на 2022 год (с изменениями)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	25 251,1	25 251,1	0,0
000 1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	23 483,6	23 483,6	0,0
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	23 483,6	23 483,6	0,0
000 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	23 483,6	23 483,6	0,0
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	23 483,6	23 483,6	0,0
000 1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 767,5	1 767,5	0,0
000 1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	1 767,5	1 767,5	0,0
000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	1 767,5	1 767,5	0,0
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	1 767,5	1 767,5	0,0
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	19 192 219,8	19 668 633,0	476 413,2
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	19 192 219,8	19 668 633,0	476 413,2
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	19 192 219,8	19 668 633,0	476 413,2
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	18 957 167,2	18 957 167,2	0,0
395 2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	0,0	419 847,9	419 847,9
395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	0,0	291,4	291,4

395 2 02 55854 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования	0,0	56 273,9	56 273,9
395 2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	235 052,6	235 052,6	0,0
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	235 052,6	235 052,6	0,0
Всего доходов		19 217 470,9	19 693 884,1	476 413,2

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ**

(тыс. рублей)

Наименование расходов	РЗ	ПР	ЦСР	ВР	План на 2022 год	План на 2022 год (с изменениями)	Отклонение
Общегосударственные вопросы	01	00			111 813,0	111 813,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13			111 813,0	111 813,0	0,0
Непрограммные направления деятельности органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации	01	13	73 0 00 00000		111 813,0	111 813,0	0,0
Обеспечение выполнения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	01	13	73 2 00 00000		111 813,0	111 813,0	0,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	01	13	73 2 00 50930		111 813,0	111 813,0	0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	73 2 00 50930	100	94 843,4	94 778,1	-65,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	13	73 2 00 50930	200	16 622,3	16 622,3	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01	13	73 2 00 50930	300	184,0	184,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	01	13	73 2 00 50930	800	163,3	228,6	65,3
Здравоохранение	09	00			19 105 657,9	20 035 130,2	929 472,3
Другие вопросы в области здравоохранения	09	09			19 105 657,9	20 035 130,2	929 472,3
Непрограммные направления деятельности органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации	09	09	73 0 00 00000		19 105 657,9	20 035 130,2	929 472,3
Реализация государственных функций в области социальной политики	09	09	73 1 00 00000		19 105 657,9	20 035 130,2	929 472,3
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	09	09	73 1 00 10011		25 251,1	81 985,2	56 734,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	09	09	73 1 00 10011	600	25 251,1	81 985,2	56 734,1
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 10013		235 052,6	235 052,6	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10013	300	235 052,6	235 052,6	0,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 50930		18 845 354,2	19 228 844,5	383 490,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 50930	300	17 966 919,0	18 350 409,3	383 490,3
Межбюджетные трансферты	09	09	73 1 00 50930	500	878 435,2	878 435,2	0,0
Финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	09	09	73 1 00 52570		0,0	419 847,9	419 847,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 52570	300	0,0	419 847,9	419 847,9
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	09	09	73 1 00 52580		0,0	291,4	291,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 52580	300	0,0	291,4	291,4
Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования	09	09	73 1 00 58540		0,0	56 273,9	56 273,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 58540	300	0,0	56 273,9	56 273,9

Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования	09	09	73 1 00 75020		0,0	12 834,7	12 834,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 75020	300	0,0	12 834,7	12 834,7
Всего расходов					19 217 470,9	20 146 943,2	929 472,3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона области «О внесении изменений в закон области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Настоящим законопроектом предлагается внесение ряда изменений в закон области от 1 декабря 2021 года № 4964-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – закон области).

1. Остаток средств бюджета ТФОМС Вологодской области (далее - фонд) на 1 января 2022 года составил 546 883,9 тыс. руб., в том числе:

- 383 490,3 тыс. руб. – средства субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования.

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации остаток субвенции, неиспользованный фондом на 1 января 2022 года, возвращен в доход бюджета ФОМС 19 января 2022 года.

Статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрена возможность возврата ФОМС остатков межбюджетных трансфертов, неиспользованных в отчетном финансовом году, в доход бюджета фонда для обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления данных межбюджетных трансфертов.

Фондом в адрес ФОМС направлено письмо от 25 января 2022 года № 01-07/398 с приложением документов, подтверждающих потребность в неиспользованном на 1 января 2022 года остатке субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования в сумме 383 490,3 тыс. руб. После подтверждения потребности в неиспользованном на 1 января 2022 года остатке субвенции в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (на основании решения ФОМС – уведомления ФОМС от 27 января 2022 года № 1-1) средства субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования в сумме 383 490,3 тыс. руб. возвращены в бюджет фонда и направляются на финансирование оплаты медицинских услуг медицинских организаций по завершению расчетов за 2021 год.

- 56 734,1 тыс. руб. – средства на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;

- 50 282,5 тыс. руб. – остаток межбюджетного трансферта из бюджета ФОМС, передаваемого бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного

медицинского страхования для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала.

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 Порядка использования средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 февраля 2019 года № 85н, остаток межбюджетного трансферта, неиспользованный фондом на 1 января 2022 года, возвращен в доход бюджета ФОМС 19 января 2022 года.

- 20 971,3 тыс. руб. – прочие поступления в бюджет фонда (штрафы, финансовые санкции, возмещение ущерба и др.), из них:

- средства в сумме 15 894,8 тыс. руб., поступившие от медицинских организаций области в результате нецелевого использования средств обязательного медицинского страхования, в соответствии с нормативными документами возвращены в доход бюджета ФОМС 24 января 2021 года.

- 18 655,4 тыс. руб. - остаток межбюджетного трансферта из областного бюджета (средства резервного фонда Правительства Российской Федерации), передаваемого бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации остаток межбюджетного трансферта, неиспользованный Фондом на 1 января 2022 года, возвращен в доход областного бюджета 21 января 2022 года.

- 12 837,1 тыс. руб. – остаток межбюджетного трансферта из областного бюджета, передаваемого территориальному фонду обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования (ЭКО).

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 11 Порядка предоставления межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области в 2021 году на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Вологодской области в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования (далее – Порядок), утвержденного постановлением Правительства

Вологодской области от 29 октября 2021 года № 1253, остаток межбюджетного трансферта, неиспользованный фондом на 1 января 2021 года, возвращен в доход областного бюджета 13 января 2022 года.

Фондом в адрес департамента здравоохранения Вологодской области направлено письмо от 13 января 2022 года № 01-12/59 с приложением документов, подтверждающих потребность в неиспользованном на 1 января 2022 года остатке межбюджетного трансферта на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования в сумме 12 834,7 тыс. руб. После подтверждения потребности в неиспользованном на 1 января 2022 года остатке межбюджетного трансферта, в соответствии с пунктом 11 Порядка (на основании решения департамента здравоохранения – уведомления департамента здравоохранения Вологодской области от 20 января 2022 года № 1) средства межбюджетного трансферта в сумме 12 834,7 тыс. руб. возвращены в бюджет фонда и направляются на оплату счетов за оказанную медицинскую помощь по ЭКО за декабрь 2021 года.

- 3 913,2 тыс. руб. – остаток межбюджетного трансферта из бюджета ФОМС, передаваемого бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения.

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации остаток межбюджетного трансферта, неиспользованный фондом на 1 января 2022 года, возвращен в доход бюджета ФОМС 19 января 2022 года.

Предлагается направить на увеличение расходов бюджета фонда средства остатка по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 453 059,1 тыс. руб. (383 490,3 + 56 734,1 + 12 834,7).

2. Доходную часть бюджета фонда на 2022 год предлагается увеличить на 476 413,2 тыс. руб. (с 19 217 470,9 тыс. руб. до 19 693 884,1 тыс. руб.), в том числе за счет:

- включения плановых назначений межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования, в соответствии с пунктом 2 Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 декабря 2019 года № 1910, распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 января 2022 года № 71-р, на основании уведомления ФОМС от 4 февраля 2022 года № 7-9 в сумме 419 847,9 тыс. руб.;

- включения плановых назначений межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, в соответствии с пунктом 2 Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2019 года № 1940, распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 года № 3908-р, на основании уведомления ФОМС от 14 января 2022 года № 6-9 в сумме 291,4 тыс. руб.;

- включения плановых назначений межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в соответствии с пунктом 1 Правил предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура по предоставлению межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего территориального фонда обязательного медицинского страхования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2022 года № 88, распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 января 2022 года № 109-р, на основании уведомления департамента здравоохранения Вологодской области от 18 февраля 2022 года № 1 в сумме 56 273,9 тыс. руб.

3. Расходную часть бюджета фонда на 2022 год предлагается увеличить на 929 472,3 тыс. руб. (с 19 217 470,9 тыс. руб. до 20 146 943,2 тыс. руб.), в том числе за счет:

1) увеличения расходов на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в сумме 56 734,1 тыс. руб. за счет средств остатка, образовавшегося в бюджете фонда на 1 января 2022 года (с 25 251,1 тыс. руб. до 81 985,2 тыс. руб.);

2) включения расходов на оплату медицинских услуг медицинских организаций по завершению расчетов за 2021 год в сумме 383 490,3 тыс. руб. за счет возврата подтвержденного остатка средств субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования 2021 года;

3) включения расходов на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в сумме 419 847,9 тыс. руб.;

4) включения расходов на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в сумме 291,4 тыс. руб.;

5) включения расходов на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в сумме 56 273,9 тыс. руб.;

б) включения расходов на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в сумме 12 834,7 тыс. руб. за счет возврата подтвержденного остатка межбюджетного трансферта из бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемого территориальному фонду обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования на оплату счетов за оказанную медицинскую помощь по ЭКО за декабрь 2021 года.

4. В пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о бюджете фонда на обеспечение выполнения своих функций, законопроект предусматривает средства на оплату исполнения обязательств по решению Арбитражного суда Вологодской области от 17 сентября 2019 года по делу № А13-9925/2019.

В связи с чем, предлагается в подразделе «Другие общегосударственные вопросы» приложения 3 к закону области:

- уменьшить плановые назначения по коду вида расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» на 65,3 тыс. руб. (с 94 843,4 тыс. руб. до 94 778,1 тыс. руб.);

- увеличить плановые назначения по коду вида расходов 800 «Иные бюджетные ассигнования» на 65,3 тыс. руб. (с 163,3 тыс. руб. до 228,6 тыс. руб.).

С учетом изменений доходная часть бюджета фонда в 2022 году составит 19 693 884,1 тыс. руб., расходная часть – 20 146 943,2 тыс. руб., дефицит бюджета фонда – 453 059,1 тыс. руб.

5. Законопроектом предлагается увеличить размер нормированного страхового запаса фонда на 2022 год на 476 582,0 тыс. руб. из них:

1) на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в сумме 56 734,1 тыс. руб.;

2) на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в сумме 419 847,9 тыс. руб.

Размер нормированного страхового запаса фонда на 2022 год предлагается установить в сумме 1 615 320,9 тыс. руб. (1 138 738,9 + 56 734,1 + 419 847,9).

Указанный размер нормированного страхового запаса фонда соответствует требованиям части 6.4 статьи 26 Федерального закона № 326-ФЗ и пункта 6 приказа Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 29 декабря 2021 года № 149н «Об установлении порядка использования средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования».

Вступление в силу законопроекта предлагается предусмотреть со дня его официального опубликования.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона области «О внесении изменений в закон области
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Вологодской области на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов»

Принятие настоящего законопроекта повлечет за собой изменение основных параметров бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год:

увеличение доходов бюджета фонда на 476 413,2 тыс. рублей;

увеличение расходов бюджета фонда на 929 472,3 тыс. рублей;

дефицит бюджета фонда составит 453 059,1 тыс. рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов области и иных нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона области «О внесении изменений в закон области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Принятие настоящего проекта закона области не потребует внесения изменений в постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2021 года № 1479 «Об утверждении Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Вологодской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».